
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  C.O.QP– Autorizzazione a contrarre, mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai 

sensi dell art. 4, comma 3 e 6, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, per fornitura materiali di consumo per microbiologia e per le 

prove chimiche – Importo massimo presunto Euro 2.350,00 I.V.A. esclusa – CIG 

Z9829BC85C

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA   la  D.G.R. n.239 del 26.02.2018 "Conferimento incarico ad interim per le funzioni di Direttore 

generale dell'Agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) al dirigente del 

Servizio Politiche Agroalimentare Dott. Lorenzo Bisogni";

DECRETA

- di autorizzare -  ai sensi dell’art.  4 , comm i 3 e 6,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019 -  una  trattativa diretta  
c on un unico operatore economico , per l’affidamento diretto  della fornitura  di  materiali di consumo per  
microbiologia  e per prove chimiche  per il laboratorio ASSAM di Jesi (AN) ,  alla Ditta  VWR International 

srl  di  Milano  ( MI )  P.I.   12864800151 , per un importo massimo presunto di  Euro  2.35 0,00, oltre all’I.V.A. 

dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, 
convertito con Legge n. 135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z9829BC85C;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

- -  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè 

all’adozione dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle 
Produzioni Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di 
spesa “Materiali di consumo” - codice 202006;



2

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-  di  pubblicare il  presente atto  per estremi sul BURM e sul  sito  istituzionale dell'A.S.S.A.M    
www.assam.marche.it.

           IL DIRETTORE 

       (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
   Normativa di riferimento

    R egolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto        
dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n.302 del 03.05.2019;

    D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012;

Motivazione

Il Centro Agrochimico Regionale ASSAM di Jesi (AN), accreditato ACCREDIA con il n. 1239  ed iscritto 

all'Elenco regonale dei laboratori autorizzati all'autocontrollo ,  nello svolgimento delle attività analitiche 

accreditate e non ,  elencate nel tariffario, utilizza numerosi materiali di consumo che devono avere 

caratteristiche ben precise e definite.  Di tali materiali bisogna anche disporre di regolari scorte per 

evitare interruzioni e ritardi nel servizo e, a ridosso della Visita Ispettiva di Sorveglianza  (VIE)  prevista 

per fine ottobre da parte degli ispettori ACCREDIA (indispendabile per il mantenimento 

dell'accreditamento), si rende anche necessario rifornire adeguatamente il magazzino del laboratorio. 

T rattandosi di materiali  vari come ad esempio flaconi per il campionamento  e  bicchierini di filtrazione 

per le analisi microbiologiche delle acque, pipette sterili di varia misura, vials e tappi per le prove 

cromatografiche, test per salmonella, catalasi ,  reagenti  e  indicatori (bario cloruro, fenoftaliena, acido 

cloridrico), le sonde per  i data logger,  colonna per HPLC specifica per la rilevazione dei biofenoli,   

potrebbe essere necessario  l'espletamento di diverse tr a ttative MEPA  con notevole dispendio di lavoro 

e di tempo quando invece i materiali sono urgenti sia per necessità oggettiva  (la fenantrolina e i 

bicchierini di filtrazione sono terminati)  sia per disporre degli stessi entro la data della VIE. Da una 

indagine conoscitiva effettuata consultando i cataloghi di varie ditte e/o richiedendo preventivi per 

alcuni materiali di più difficile individuazione, è emerso che la Ditta VWR International di Milano dispone 

di tu t ti i materiali necessari con le caratteristiche richieste dal laboratorio, verificate anche direttamente 

co n il rappresentante della Ditta che ha portato in laboratorio alcuni prodotti per il confronto,  a prezzi 

ritenuti molto vantaggiosi come ad esempio il prodotto 1,10 fenantrolina cloridrato  monoidrato  in 

http://www.assam.marche.it


3

confezione da 5 grammi  che la VWR International propone a 27 ,00  Euro ment r e le altre ditte cons ultate 

la offrono a 60,00 Euro o 92,90 Euro.

Da quanto sopra esposto s i rileva quindi la necessità di effettuare  una procedura con un unico 

operatore economico (trattativa diretta),  individuato nella Ditta  VWR International srl  di  Milano  ( MI )  P.I.    

12864800151,  per l’affidamento diretto  della fornitura di  materiali  di consumo per microbiologia e per 

prove chimiche   per  il Centro Agrochimico Regionale di Jesi (AN),  per un importo complessivo massimo 

presunto di Euro  2.35 0,00, oltre all’I.V.A. dovuta per  legge,  di cui Euro zero per gli oneri della 

sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema Telematico 

degli Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 

1 e 7, del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012.

La spesa farà carico al Bilancio ASSAM 201 9 , Centro Operativo Qualità e Produzione, Progetto 

“Attività centro agrochimico”, cod. 5.1,  categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiali di 

consumo” - codice 202006.

Il  sottoscritto  Responsabile  del Procedimento   Fausto Ricci, in relazione al presente provvedimento, 

dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore ASSAM di procedere all’adozione del 

presente atto, al fine:

-  di  autorizzare -  ai sensi dell’art.  4 , comm i 3 e 6,  del  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.302 del 03.05.2019 -  una  trattativa diretta  

c on un unico operatore economico , per l’affidamento diretto  della fornitura  di materiali di consumo per 

microbiologia e per prove chimiche  per il laboratorio ASSAM di Jesi (AN) ,  alla Ditta  VWR International 

srl  di  Milano  ( MI )  P.I.   12864800151 , per un importo massimo presunto di  Euro 2.350,00, oltre all’I.V.A. 

dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 

D.Lgs. n. 81/2008,  utilizzando il Sistema Telematico degli Acquisti in Rete della Pubblica 

Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, commi 1 e 7, del D.L. n. 95/2012, 

convertito con Legge n. 135/2012;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalla determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG Z9829BC85C;

-  di prendere atto della  attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’A.S.S.A.M. sul Bilancio ASSAM 2019;

-  di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 
nella persona del Dott. Fausto Ricci - Centro Operativo Qualità delle Produzioni;

-  di procedere con successivo atto all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 

dell’impegno di spesa  sul Bilancio ASSAM 2019  Centro Operativo Qualità delle Produzioni Progetto   



4

“Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “ Mezzi tecnici ”, tipologia di spesa “ Materiali di 

consumo” - codice 202006;

-  di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenz iali, di conflitto di interessi e  di attestare l’avvenuta verifica 
dell’ inesistenza di altre situazioni  di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 , degli 
artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014  e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

-  di pubblicare il presente atto per estremi sul BURM e sul sito  istituzionale dell' A.S.S.A.M    

www.assam.marche.it.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”Nessun Allegato")

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 485 del 18 settembre 2019
		2019-09-13T17:42:57+0200
	FAUSTO RICCI


		2019-09-17T19:17:48+0200
	Lorenzo Bisogni




